
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: STIPULA CONTRATTI PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE SOFTWARE 
APPLICATIVI RISORSE UMANE – ANNO 2018 

 
 

 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Giuseppe Albini 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott. Lorenzo Cammelli 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
 

 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 143 del 09/03/2018



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
Premesso che ARCA Lombardia Spa ha espletato una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del 
D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento del servizio di gestione informatizzata delle risorse umane 
in Saas a favore degli Enti del Servizio Sanitario Regionale; 
 
Richiamato il decreto n. 9 del 12/1/2018 con il quale questa Agenzia ha aderito alla 
convenzione ARCA per l’affidamento del servizio di gestione informatizzata delle risorse umane 
in Saas e ha stipulato il contratto mediante l’emissione dell’ordinativo di fornitura in data 
15/2/2018, data di attivazione della convenzione medesima; 
 
Preso atto del cronogramma presentato da ARCA riguardante la fase di configurazione e avvio 
del servizio che includeva l’ATS Val Padana nel primo gruppo di attivazione, entro cioè il 
9/5/2018; 
 
Dato atto che al momento l’ATS della Val Padana ha in uso due software diversi per la gestione 
delle risorse umane: il software Aliseo della Ditta Windex Srl presso la sede territoriale di 
Mantova e il software gestione del personale della Ditta Dedalus Spa presso la sede territoriale 
di Cremona; 
 
Dato atto altresì che il Responsabile del Servizio Risorse Umane, come da comunicazione agli 
atti, ha ritenuto indispensabile procedere al rinnovo dei contratti in corso per poter far fronte sia 
agli adempimenti nel corso dell’anno in attesa della piena operatività del nuovo sistema, sia alle 
attività necessarie per la migrazione dai vecchi al nuovo software; 
 
Ritenuto quindi di ricorrere alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 
gara, ai sensi dell’art. 63 c. 2 lettera b del D.Lgs. 50/16 (che stabilisce che “qualora per ragioni 
di natura tecnica o attinenti alla tutela di diritti esclusivi il contratto possa essere affidato 
unicamente ad un operatore economico determinato”), per la stipula dei contratti per l’anno 
2018; 
 
Precisato che la ditta Windex Srl eroga il servizio di assistenza e manutenzione con contratti di 
durata non inferiore ad un anno e che ha confermato il medesimo prezzo dell’anno precedente: 

- canone annuale € 41.111,25 + IVA 22% 
- n. 10 giornate di assistenza on site ed in house € 6.400,00 + IVA 22% (a consumo); 

 
Specificato altresì che la ditta Dedalus ha presentato offerta per il periodo 1/1/2018 – 30/6/2018 
alle seguenti condizioni 

- canone di assistenza e manutenzione € 17.556,40 + IVA 22% 
- n. 4 giornate di assistenza in sede € 3.400,00 + IVA 22% (a consumo); 

 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore dell’UOC Approvvigionamenti e Tecnico 
Patrimoniale in ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
D E C R E T A 

 
 
1. di stipulare, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 63 c. 2 lett. b del D.Lgs 

50/2016, i contratti concernenti il servizio di assistenza e  manutenzione software delle 
risorse umane come segue: 

 

DITTA Periodo 
Canone 

IVA esclusa 

Importo 
complessivo 

gg a consumo 
IVA esclusa 

TOTALE 
IVA 22% 
inclusa 

CIG 

Windex Srl 1/1/2018 - 31/12/2018 € 41.111,25 € 6.400,00 € 57.963,73 7372175F40 

Dedalus Spa 1/1/2018 – 30/6/2018 € 17.556,40 € 3.400,00 € 25.566,81 7372125600 

 TOTALE € 58.667,65 € 9.800,00 € 83.530,54  

 
2. di dare atto che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento è quantificato in € 

83.530,54 IVA  22% inclusa, così suddiviso: 
- € 71.574,53 (IVA inclusa) per canoni software c.c. 706140210 
- € 11.956,00 (IVA inclusa) per servizi EDP c.c. 705125010 

e verrà registrato ai competenti conti di costo del Bilancio Sanitario di questa Agenzia per 
l’anno 2018; 

 
3. di nominare direttore dell'esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs 50/2016, il 

Responsabile dell’U.O.S. Sistemi Informativi e DHW; 
 

4. di disporre, a cura degli Affari Generali, la pubblicazione all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 
della L. n. 69/2009 e nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003. 

 
 
 

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino 


